Tekkenin "Remli" olarak isimlendirilmesi Mehmed Sırrî Efendi'nin bu lakabına nispetledir. Hayatının sonuna kadar bu tekke de şeyhlik yapan Mehmed Sırrî, İstanbul'da, Kadiriğin kökleşmesini sağlamıştır. Şiirlerini topladığı ve Divan-ı Mürşid-i Dervişan adını verdiği eserini 1115 / 1703 yılında tamamlamıştır. 58 varaktan oluşan eserde 154 şiir mevcuttur. Şiirlerinde Sırrî mahlasını kullanmıştır. Baştan sona tasavvufî unsurların hâkim olduğu bu şiirlerinde, din ve tasavvufî ile ilgili duygu ve düşünceler, samimi bir anlatımla dile getirilmiş, bazı şiirleri bestelenmiştir. 1140 (1727-8) yılında vefat etmiş olan Remli Efendi, dergâhın hazîresine defnedilmiştir. Mehmed Sırrî Efendi'nin tasavvuf alanında önemli bir kaynak oluşturan diğer bir eseri, Beyan-ı Furu'-ı Esmâ adlı eseridir. Birkaç beyit de ihtiva eden bu eser, bir risale mahiyetindedir.

Bununla birlikte kötülük, hüsün-kubuh, ilâhî irade ve kudret, kulların kendi fiillerini yaratması gibi meseleler bağlamında İslâm düşünce geleneğinde daima tartışma konusu olmuştur. Var olan her şeyin ilâhî adalet ve hikmetle uyumunu delilleriyle kanıtlamaya çalışan ünlü Mu'tezilî âlim Kâdî Abdülcebâr (ö. 415/1025) da elem ve ıstıraplar bağlamında, şer problemine çözüm olabilecek nitelikte bilgiler vermiştir. Ona göre Allah Teâlâ asla kabih bir fiil işlemediğinden, ilâhî fiillerden kaynaklanan elemeler de kötü olarak vasıflanamaz. Kâdî Abdülcebâr nezdinde bunların iyi olmasını sağlayan şey ise elemelerin lutuf oluşu ve karşılığında verilecek ivazdır.

Peygamber'in vefatıyla, vahiy sona ermesine rağmen, Hz. Ali'nin soyundan gelen on iki imam üzerinden ilahî bilginin devam ettiğini benimsemişlerdir. İmamlar, ilahi bilgi taşıdıklarından dolayı masum, siyasi, ilmi ve manevi anlamda birer otorite olarak görülmüşlerdir. On ikinci imamın kaybolmasıyla (261/874) beraber Şiîler için masum imamların gaybet dönemi başlamıştır. İmamlar dışında herhangi bir kişinin siyasi tasarruf gücü kullanması mümkün görülmediği için Kayıp İmam-Mehdi beklenmiş, devlet yönetimi ve teşrî yetkisi, imam gelene kadar askıya alınmıştır.

Bu dönüşüm sürecinde Sahâbe dönemi itibariyle varlığını sürdüren câhiliye adetlerine de işaret edilecektir.

Anahtar Kelimeler: Hz. Peygamber, Sahabe, Mersiye, Kültür

İbn Sinân el-Hafâcî'nin (ö.466/1073) Söz ve Fesâhat Anlayışının İ'câz Görüşüne Bir Yansıması: Sarfe

Abdülkâhir el-Cürcânî'nin (ö. 471/1078-79) lafızcı fesâhat anlayışlarını reddederek sözdizimi (*nazm*) nazariyesini ortaya koyduğu hicri beşinci asırda, bir başka edebiyatçı düşünür İbn Sinân el-Hafâcî'nin (ö.466/1073) pür lafızcı bir fesâhat nazariyesi geliştirdiği görülmektedir. Cürcânî'nin sınırları nahvin anlamlarıyla çizilmiş anlamcı fesâhat anlayışı Eş'arî söz anlayışını dilbilim ve edebiyat zemininden desteklerken, İbn Sinân el-Hafâcî, benimsediği kelâmi mezhebin yaratılmış söz anlayışını doğrudan fesâhat anlayışına yanıt olarak lafızcı bir fesâhat anlayışı geliştirir. O bunu yaparken, dilin seslerine dair nahiv biliminde ortaya konan veriler, edebî eleştiri ve belâgat geleneğindeki lafız eksenli yaklaşımlar ile Mu'tezile kelâmcısı K. Abdülcebbar'dan (ö. 415/1025) devraldığı yaratılmış söz anlayışını terkiplmektedir. Ancak fesâhatin lafız ve seslere atıfla açıklanması Kur'an ve eşsiz dil özelliği dikkate alındığında bir takım problemlere yol açmaktadır. Bu çalışmada, Hafâcî'nin kelâmi kaygılarla geliştirdiği lafızcı söz anlayışının, onu, Kur'an'ın i'câz meselesinde *sarfe* görüşünü olumlamaya meylettirdiği öne sürülecek.

Ehl-i hadis anlayışının önemli simalarından birisi olan Mübârekfûrî, bu eserini hazırlarken pek çok kaynaktan istifade etmiş ve bu kaynaklardaki bilgiyi okuyucuları için özetlemiştir. Abdurrahman Mübârekfûrî'nin (1353-1935) kaleme aldığı *Tuhfetü'l-Ahvezî Şerhu Câmi'i't-Tirmizî* isimli eserinde kendisinden beş asır önce yaşamış olan Bedrüddîn Aynî'ye (855/1451) yapmış olduğu itirazlar incelenmiştir. Mübârekfûrî'nin *Tuhfetü'l-Ahvezî*'inde Aynî'ye yapmış olduğu bazı itirazlar metin ve sened yönüyle ele alınmıştır. Yapılan itirazların ağırlıklı bölümü fikhî konularla ilgili olmasından dolayı bu konuyla ilgili yapılan tenkidler üzerinde daha fazla durulmuştur.